FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e

Eu sanciono a seguinte:

LEI
Art. l" Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO autorizado a abrir

Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no orçamento vigente, no valor de RS 484.800,00
(quatrocentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais), proveniente de recursos do Govemo

Federal, por meio do Convênio n' 05254412021/MDR, com contrapartida do Município, sendo:

l. R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). oriundos do Convênio no

052544l202llMDR. destinados à aquisição de uma Patrulha Mecanizada;

II. RS 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). oriundos da Contrapartida do

Município.
Parágrafo único. As codificações institucionais e orçamentárias serão incluídas em

dotação especificarnente criada na Lei Orçamentária vigente, conforme disposto nos Anexos I e II.

Art. 2" O recurso necessário para a abertura do crédito de que trata o inciso I do Art.
l. será obtido na forma do Artigo 43, inciso II, da Lei Federal n" 4.320164, no valor de R$

480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), proveniente de recursos do Governo Federal.

Art. 3" O recurso necessário para a abertura do crédito referente à contrapartida

municipal será obtido na forma do Artigo 43, inciso III, da Lei Federal n" 4.320164, no valor de R$

4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). a ser repassado pelo Município. com origem na reserva de

contingência (Anexo lI).

Art.4'Ficam incluídas na Unidade Gestora Prefeitura. na Lei Municipal do PPA'

LDO e LOA, as alterações mencionadas para o exercício de 2025.

Art.5. Fica o Poder Executivo autorizado a criar e suplementar Íichas orçamentárias,